
 

 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ГЕОЗЕМСТРОЙ» 

394087, г. Воронеж, ул. Ушинского, д. 4 а 

Тел: (473)224-71-90, факс (473) 234-04-29 

E-mail: mail@geozemstroy.vrn.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»  

 

Материалы по обоснованию генерального плана 

ПЗ 

 

Том I 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год



 

Общество с ограниченной ответственностью 

«ГЕОЗЕМСТРОЙ» 

394087, г. Воронеж, ул. Ушинского, д. 4 а 

Тел: (473)224-71-90, факс (473) 234-04-29 

E-mail: mail@geozemstroy.vrn.ru 

 

 

Заказчик: Государственное автономное учреждение 

Архангельской области «Архангельский региональный 
[...]
Энгельса, ул. 

Котовского, ул. 

Лесная,  ст. 

Пырский, Пырский, 

Сады 1, Сады 2, 

Сады 1, Пырский, 

ул. Лесная, Рабочая, 

ул. 

Железнодорожная, 

Рабочая, ул. 

Котовского, ул. 

Энгельса, ул. 

Парковая, ул. 

Лермонтова, 

Поликлиника, ул. 8-

е марта, ул. 

Театральная, ул. 

Ленина, ул. 

Серегина, ул. 

Привокзальная, 

Вагонное депо, ул. 

Асеевская, КПД, в/ч 

Байка 

5 6а «в/ч Байка – ул. 

Ленина» 

в/ч Байка, КПД, ул. 

Асеевская, Вагонное 

депо, ул. Серегина, 

ул. Ленина 

а/д к в/ч Байка – ул. 

Асеевская – ул. Энгельса 

– ул. Серегина – ул. 

Ленина  

4,0 

6 8 «Москвичка – ул. 

Энгельса – 

Москвичка» 

Москвичка, т/ц  

«Столица», ул.70 лет 

Октября, Агентство, 

ц/д Спутник, ул. 

Маяковского, ул. 

Гагарина, ул. 

Орджоникидзе, ул. 

Багратиона, 

Автопарк, ИК-4 (по 

требованию), 

Развилка (по 

требованию), ст. 

Лименда (по 

требованию), КПД, 

ул. Асеевская, ул. 

Серегина, ул. 

Ленина, ул. 

Театральная, ул. 8-

го марта, 

Поликлиника, ул. 

Лермонтова, ул. 

Парковая, ул. 

Энгельса, ул. 

Парковая, ул. 

Лермонтова, 

ул. 70 лет Октября – ул. 

Маяковского – ул. 

Мелентьева – ул. 

Гагарина – ул. Ленина – 

ул. Чиркова – а/д Котлас - 

Вычегодский – ул. 

Энгельса – ул. Серегина – 

ул. Ленина – ул. Парковая 

– ул. Энгельса – ул. 

Парковая – ул. Ленина – 

ул. Серегина – ул. 

Энгельса – а/д Котлас - 

Вычегодский – ул. 

Чиркова – ул. Ленина – 

ул. Гагарина – ул. 

Мелентьева – ул. 

Маяковского – ул. 70 лет 

Октября 

42,0 



Генеральный план городского округа Архангельской области «Котлас». Материалы по 

обоснованию генерального плана 

ООО «ГЕОЗЕМСТРОЙ», 2021 г.  119 

Поликлиника, ул. 8-

го марта, ул. 

Театральная, ул. 

Ленина, ул. 

Серегина, ул. 

Асеевская, з-д КПД, 

ст. Лименда (по 

требованию), 

Развилка (по 

требованию), дорога 

в Аэропорт (по 

требованию), ИК-4 

(по требованию), 

Автопарк, ул. 

Багратиона, ул. 

Орджоникидзе, 

школа № 4 (по 

требованию), ул. 

Гагарина, ул. 

Маяковского, ц/д 

Спутник, Агентство, 

ул. 70 лет Октября , 

т/ц  «Столица», 

Москвичка 

7 8а «Москвичка – ст. 

Пырский – 

Москвичка» 

Москвичка, т/ц  

«Столица», ул.70 лет 

Октября, Агентство, 

т/ц «Адмирал», 

Стела, Горбольница, 

ц/д Спутник, ул. 

Маяковского, ул. 

Гагарина, ул. 

Орджоникидзе, ул. 

Багратиона, 

Автопарк, ИК-4 (по 

требованию), 

Развилка (по 

требованию), ст. 

Лименда (по 

требованию), КПД, 

ул. Асеевская, ул. 

Серегина, ул. 

Ленина, ул. 

Театральная, ул. 8-

го марта, 

Поликлиника, ул. 

Лермонтова, ул. 

Парковая, ул. 

Энгельса, ул. 

Котовского (по 

требованию), ул. 

Лесная (по 

требованию), ст. 

Пырский, ул. Лесная 

(по требованию), ул. 

Котовского (по 

ул. 70 лет Октября – ул. 

Маяковского – ул. 

Кузнецова – пр. Мира –  

ул. Невского –  ул. 

Маяковского – ул. 

Мелентьева – ул. 

Гагарина – ул. Ленина – 

ул. Чиркова – а/д Котлас - 

Вычегодский – ул. 

Энгельса – ул. Серегина – 

ул. Ленина – ул. Парковая  

– ул. Энгельса –  а/д 

Вычегодский-Коряжма – 

а/д Пырская – а/д 

Вычегодский-Коряжма – 

ул. Энгельса –  ул. 

Парковая – ул. Ленина – 

ул. Серегина – ул. 

Энгельса – автодорога 

Котлас - Вычегодский – 

ул. Чиркова – ул. Ленина 

– ул. Гагарина –  ул. 

Мелентьева –  ул. 

Маяковского – ул. 

Невского – пр. Мира – ул. 

Кузнецова –  ул. 

Маяковского – ул. 70 лет 

Октября   

50,2 



Генеральный план городского округа Архангельской области «Котлас». Материалы по 

обоснованию генерального плана 

ООО «ГЕОЗЕМСТРОЙ», 2021 г.  120 

требованию), ул. 

Энгельса, ул. 

Парковая, ул. 

Лермонтова, 

Поликлиника, ул. 8-

го марта, ул. 

Театральная, ул. 

Ленина, ул. 

Серегина, ул. 

Асеевская, з-д КПД, 

ст. Лименда (по 

требованию), 

Развилка (по 

требованию), дорога 

в Аэропорт (по 

требованию), ИК-4 

(по требованию), 

Автопарк, ул. 

Багратиона, ул. 

Орджоникидзе, 

Школа № 4 (по 

требованию), ул. 

Гагарина, ул. 

Маяковского, ц/д 

Спутник, 

Горбольница, 

Школьник, 

Агентство, ул. 70 

лет Октября, т/ц  

«Столица», 

Москвичка 

8 14 «д/ц «МИГ» – 

Керамзитный завод 

– д/ц «МИГ» 

д/ц «МИГ», ж/д 

Вокзал, Музей, ул. 

Виноградова, 

Просвет, Антарес, 

ул. 

Мартемьяновская, 

ул. Ломоносова, ул. 

Октябрьская, ул. 

Гагарина, ул. К. 

Маркса, ул. 

Урицкого, 

Военкомат, т/ц 

«Адмирал», Прага, 

т/ц «Столица», 

Москвичка, ЭМЗ, 

Стела, Горбольница, 

т/ц «Невский», ул. 

Достоевского по 

(требованию), ул. 

Макаренко (по 

требованию), ул. 

Багратиона, 

Автопарк, ИК-4 (по 

требованию), КЗСК, 

Керамзитный завод, 

 ул. Виноградова – ул. 

Кирова – ул. Виноградова 

– ул.  

7-го съезда Советов – ул. 

Мартемьяновская –  ул. 

Володарского – ул. 

Гагарина – ул. К. Маркса 

– ул. Урицкого – ул. 

Ленина – ул. Невского – 

ул. Маяковского – ул. 

Кузнецова – пр. Мира – 

ул. 70 лет Октября – ул. 

28 Н. Дивизии – ул. 

Кузнецова – пр. Мира – 

ул. Ленина – ул. Чиркова 

– Объездной проезд – ул. 

Чиркова –  ул. Ленина – 

пр. Мира –  ул. Кузнецова 

–  ул. 28 Н. Дивизии – ул. 

70 лет Октября – пр. 

Мира – ул. Кузнецова – 

ул. Маяковского – ул. 

Невского – ул. Ленина – 

ул. Урицкого – ул. К. 

Маркса – ул. Гагарина – 

34,7 



Генеральный план городского округа Архангельской области «Котлас». Материалы по 

обоснованию генерального плана 

ООО «ГЕОЗЕМСТРОЙ», 2021 г.  121 

КЗСК, Дорога в 

аэропорт (по 

требованию), ИК-4 

(по требованию), 

Автопарк, ул. 

Багратиона, 

Макаренко (по 

требованию), ул. 

Достоевского по 

(требованию),  

ЗАГС, ЭМЗ, 

Москвичка, т/ц  

«Столица», пр. 

Мира, Школьник, 

Военкомат, ул. 

Урицкого,  ул. К. 

Маркса,  ул. 

Гагарина, ул. 

Октябрьская, ул. 

Ломоносова, ул. 

Мартемьяновская, 

Просвет, Антарес, 

ул. Виноградова, 

Музей, д/ц «МИГ» 

ул. Володарского – ул. 

Мартемьяновская – 7-го 

съезда Советов – ул. 

Новая ветка  –  ул. 7-го 

съезда Советов – ул. 

Виноградова  

9 5 «д/ц «МИГ» – 

Москвичка – д/ц 

«МИГ» 

д/ц «МИГ», ж/д 

Вокзал, Музей, ул. 

Виноградова, 

Антарес, ул. 

Мартемьяновская, 

ул. Ломоносова, ул. 

Октябрьская, ул. 

Гагарина, ул. К. 

Маркса, ул. 

Урицкого, 

Военкомат, т/ц 

«Адмирал», Прага, 

т/ц «Столица», 

Москвичка, ЭМЗ, 

Стела, Горбольница, 

Военкомат, ул. 

Урицкого, ул. К. 

Маркса, ул. 

Гагарина, ул. 

Октябрьская, ул. 

Ломоносова, ул. 

Мартемьяновская, 

Антарес, ул. 

Виноградова, 

Музей, д/ц «МИГ» 

ул. Виноградова – ул. 

Кирова – ул. Виноградова 

–  ул. 7-го съезда Советов 

– ул. Мартемьяновская –  

ул. Володарского – ул. 

Гагарина – ул. К. Маркса 

– ул. Урицкого – ул. 

Ленина – ул. Невского – 

ул. Маяковского – ул. 

Кузнецова – пр. Мира – 

ул. 70 лет Октября – ул. 

28 Н. Дивизии – ул. 

Кузнецова – пр. Мира – 

ул. Невского – ул. Ленина 

– ул. Урицкого – ул. К. 

Маркса – ул. Гагарина – 

ул. Володарского – ул. 

Мартемьяновская – ул. 7-

го съезда Советов –  ул. 

Виноградова  

16,8 

1.9. Инженерная инфраструктура 

1.9.1. Водоснабжение 

Городской округ Архангельской области «Котлас» состоит из четырех населенных пунктов: 

г. Котлас, п. Вычегодский, д. Свининская и д. Слуда. Централизованная система водоснабжения 



Генеральный план городского округа Архангельской области «Котлас». Материалы по 

обоснованию генерального плана 

ООО «ГЕОЗЕМСТРОЙ», 2021 г.  122 

имеется только в г. Котлас и в п. Вычегодский. В деревнях централизованных сетей водопровода 

нет.  

п. Вычегодский 

Поверхностный водозабор - река Старая Вычегда, водопровод ОАО «Группа «Илим» из 

г.Коряжма. 

Сооружения на сети водоснабжения и их технические данные: 

- водозаборные сооружения: механически очищенная вода из р.Вычегда поступает от 

насосной станции ОАО «Группа «Илим» г.Коряжма по водоводу d=400мм, длиной 16км в два 

резервуара-накопителя объемом 2000куб.м каждый. Дополнительное количество воды забирается 

через собственный водозабор из р.Старая Вычегда. На водозаборе р.Старая Вычегда имеется 

рыбозащитное устройство (оголовок состоит из щитов прессованного ракушечника размерами 

1,5х1,5, кубической формы, диаметр труб 2D=325мм). Хлорирование воды осуществляется 

гипохлоритом натрия, который поступает в трубопровод после резервуаров-накопителей перед 

насосной станцией, далее рабочими насосами хлорированная вода перекачивается на очистные 

сооружения водоснабжения. 

Поверхностный водозабор - река Старая Вычегда п. Вычегодский: 

- насосная станция I подъема берегового типа, производительность 234 куб.м/час, 3 основных 

центробежных насоса марки 1Д-500-63А(1 шт.), НЦ-400 (2 шт.), напор – 30 м, эл.двигатели 

мощностью 125,135,132 кВт; 

- водоочистная станция – ВОС: Q =130 куб.м /час, на водопроводно-очистной станции 

применяется технологическая схема двух ступенчатой очистки с применением реагентов 

(коагулянта (глинозем, аквааурат) и флокулянта (праестол)), включает осветлители коридорного 

типа со взвешенным слоем осадка (4шт.) и скорые фильтры (5 шт). От насосной станции первого 

подъёма по водоводу вода поступает в смеситель вертикального типа, где происходит смешивание 

исходной воды с раствором коагулянта, поступающего от дозировочного бачка. В верхнюю 

цилиндрическую часть смесителя подается флокулянт (праестол), для ускорения процесса 

коагуляции. Через карман воздухоотделения смесителя очищаемая вода поступает в нижнюю часть 

осветлителя коридорного типа со взвешенным слоем, который представляет собой прямоугольный 

в плане резервуар, разделённый на три секции. Крайние секции, аналогичные по устройству, 

являются рабочими камерами осветлителя; средняя камера служит осадкоуплотнителем. 

Осветляемая вода, смешанная с введёнными в неё реагентами, поступает по дырчатым 

распределительным трубам, уложенным по дну рабочих камер осветлителя. В рабочих камерах 

осветлителя происходит эффективное хлопьеобразование и осаждение. Осветляемая вода 

собирается желобами и поступает в карман и далее на скорые фильтры по трубопроводу. Верхний, 

осветлённый слой воды в осадкоуплотнителе также отводится в карман. Благодаря 

принудительному отстою избыток осадка из пределов взвешенного слоя, через осадкоприёмные 

окна поступает под напором воды в осадкоуплотнитель. Уплотнённый осадок выпускается. Из 

кармана осветлителя коридорного типа осветлённая вода по трубам поступает на скорый фильтр. 

Принцип скорого фильтрования заключается в том, что осветляемая вода, предварительно 

обработанная коагулянтом и флокулянтом, фильтруется через 1,5 м слой фильтрующей загрузки 

песка, под которым находится дренажное устройство, в котором собирается отфильтрованная вода. 



Генеральный план городского округа Архангельской области «Котлас». Материалы по 

обоснованию генерального плана 

ООО «ГЕОЗЕМСТРОЙ», 2021 г.  123 

Отфильтрованная вода по трубопроводу поступает в резервуары чистой воды объемом 1800 куб.м, 

из которых насосом подаётся потребителям; 

 - насосные станции 2-го подъёма: производительность – 130 куб.м/час, оборудована 

центробежными насосами марки Д-320-50-75, (один насос в работе, два в резерве)  

- резервуары чистой воды – 4 шт., V = 1800 куб.м, железобетонные 

- водонапорные башни: - 3 шт., V = 1270 куб.м, высота от 18 до 34 м, шатрового типа. 

На сети водопровода имеются 21 водоразборная колонка, 160 пожарных гидрантов, 

пожарные резервуары отсутствуют, износ сетей 50%.  

г. Котлас 

В г. Котласе действует централизованная система хозяйственно-питьевого водопровода, 

состоящая из отдельных систем: центральная часть, м-н ДОК, м-н Лименда, Южный м-н. 

Система централизованного водоснабжения – объединённая: хозяйственно - питьевого, 

производственного и противопожарного назначения. Источник водоснабжения – поверхностные 

воды реки Лименда. Городской водозабор №1 расположен в восточной части города, вверх по реке, 

на расстоянии 125-130 м от автодорожного моста. Мощность водозабора составляет около 30 тысяч 

куб. м в сутки. В составе сооружений водозабора: русловый водоприёмник, береговой колодец, 

стальные самотечные линии диаметром 400-500 мм (6 линий); насосная станция 1-го подъёма, 

напорные линии диаметром 250-400 мм (4 линии). 

Категория централизованной системы водоснабжения – II, согласно п.4.4. СНиП 2.04.02-84 

(так как численность населения, обслуживаемого любой из четырёх систем менее 50 тыс.чел.). 

Категория водозабора – I, обеспеченность расчетных уровней воды в поверхностном источнике: 

максимальный 1%, минимальный 97%. Класс основных сооружений водозабора – I (п.5.81 СНиП 

2.04.02-84). 

По напорным линиям исходная вода подаётся на водопроводные очистные сооружения 

(ВОС) и, частично, на предприятия для технических целей. Водопроводные очистные сооружения 

включают в себя: старые объекты и новые. Общая производительность ВОС составляет 35 тысяч 

куб.м/сутки, фактическая – 26 тыс. куб.м /сутки. 

Неучтенные расходы и потери воды в городских сетях на момент разработки документации 

составляют порядка 27% от общего объема.  

После очистки и обеззараживания на ВОС вода подаётся насосами станции 2-го подъёма, а 

также на насосные станции 3-го подъёма м-на Лименда и Южного м-на в разводящие сети к 

потребителю. 

Сети водопровода – подземные, в основном из стальных и чугунных труб. На сети 

водопровода установлены железобетонные колодцы с запорной арматурой, водоразборными 

колонками и пожарными гидрантами. 

Пожаротушение осуществляется из пожарных гидрантов и с помощью пожарных 

автонасосов. Забор воды на тушение пожаров осуществляется из сети водопровода, открытых 

водоёмов, а также из пожарных резервуаров. В городе противопожарную безопасность 

обеспечивает служба ОГПС-21, на вооружении которой имеются три пожарных депо: на 6 

автомашин – по улице Конституции, 20а; на 4 автомашины – по ул. К.Маркса,6 (старое здание) и на 



Генеральный план городского округа Архангельской области «Котлас». Материалы по 

обоснованию генерального плана 

ООО «ГЕОЗЕМСТРОЙ», 2021 г.  124 

4 автомашины по ул. К. Маркса, 6 (новое здание с опорным пунктом). Протяженность сетей 

водоснабжения составляет 149,9 км, в том числе, требующих реконструкции, - 65,7 км. 

1.9.2. Водоотведение 

В городском округе имеются несколько систем канализации:  

 1 централизованная напорно-самотечная с выпуском на очистные сооружения 

канализации (ОСК) механической очистки мощностью 473 куб.м/сут, требуется модернизация или 

доочистка стоков; 

 5 децентрализованных напорно-самотечных канализаций с вывозом на очистные 

сооружения канализации; 

 в правобережье строятся локальные очистные сооружения канализация мощностью 

50 куб.м/сут для школы; 

 в левобережье на территории существующих очистных строятся очистные 

сооружения полной биологической очистки мощностью 700 куб.м/сут. 

г. Котлас 

В городе функционирует централизованное отведение сточных вод от капитальных жилых и 

общественных зданий, а также, частично, от промышленных предприятий.  

Система канализации неполная, раздельная, которая включает в себя отведение 

хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод, близких по составу к бытовым. 

Схема канализации – самотечно–напорная, с перекачкой сточных вод в отдельных районах 

города канализационными насосными станциями (КНС) на главную насосную станцию (ГНС) и 

далее на канализационные очистные сооружения (КОС) города. 

На очистных сооружениях канализации сточные воды проходят механическую, полную 

биологическую обработку и хлорирование на выходе их с КОС перед сбрасыванием в открытый 

водоём, далее в реку Вычегда. 

В состав механической очистки сточных вод входят сооружения: приёмная камера, решётки 

(решётка-дробилка), песколовки и первичные отстойники. 

Биологическая очистка сточных вод проходит в горизонтальных аэротенках коридорного 

типа, во вторичных отстойниках и в биологических прудах. 

Обезвоживание осадка осуществляется на иловых отстойниках и на площадке утилизации 

осадка. Для обеззараживания очищенных сточных вод используется хлорирование. 

Производительность существующих очистных сооружений канализации позволяет принять 

сточные воды с территории всего города Котлас, включая микрорайоны ДОК, Лименда, имеющие 

локальные системы канализации. Производительность КОС составляет 30 тыс. м3/сутки, 

фактическая – 26 тыс. м3/сутки. Расчётное максимальное количество сточных вод составляет Qмах 

= 24150 м3/сут.  

Сточные воды, поступая на КОС, подвергаются полной биологической очистке. Сначала они 

проходят механическую обработку в песколовках и первичных отстойниках, затем биологическую 

очистку в аэротенках коридорного типа, во вторичных отстойниках и биопрудах. Выведены из строя 

сооружения метантенков и обезвоживания осадков. 

КОС города расположены в северной (северо-западной) части населённого пункта. 



Генеральный план городского округа Архангельской области «Котлас». Материалы по 

обоснованию генерального плана 

ООО «ГЕОЗЕМСТРОЙ», 2021 г.  125 

Отведение сточных вод от жилых домов в неканализованной зоне производится в выгреба, 

септики с последующим вывозом на КОС или утилизацией стоков на месте. 

Кроме централизованной системы канализации в городе действуют местные (локальные) 

системы канализации: микрорайонов ДОКа и Лименда. 

Основная часть производственных сточных вод отводится в сеть хозяйственно-бытовой 

канализации и далее на КОС города. Часть условно чистых производственных сточных вод 

отводится в открытые водоёмы без очистки: реки Котлашанка и реки Лименда и др. 

Сети канализации – подземные, напорные участки выполнены из чугунных труб; самотечные 

- из железобетонных и асбестоцементных труб. На сети канализации установлены смотровые 

железобетонные колодцы.  

Протяженность сетей канализации поверхностные и составляет – 81,6 км, в том числе, 

требующих реконструкции – 65%. 

Ливневая канализация 

Существующая система ливневой канализации развита преимущественно в центральной 

части города Котлас, Прибрежном районе и в районе «Новая ветка». Система канализации 

преимущественно закрытая, выпуски осуществляются в Петрухинский ручей и р. Котлашанку без 

очистки. 

Общая протяженность магистральных сетей ливневой канализации составляет 15 058,8 м, из 

них лотки, короба и выпуски – 302,3 м. 

Протяженность прочих сооружений (дождеприемники и др.) – 2 411,8 м. 

В поселке Вычегодский сетей ливневой канализации нет. 

1.9.3. Газоснабжение 

Источником газоснабжения города Котлас является существующая ГРС г. Котласа: 

 проектная производительность 45,2 тыс.куб.м/ч.; 

 фактическая производительность 29,807 тыс м3/час; 

 давление на выходе с ГРС 0,3-0,6 МПа; 

 диаметр газопровода на выходе с ГРС  Д=500мм; 

 диаметр газопровода на территории ГРС Д=325мм. 

На территории города Котлас природным газом газифицировано- 18 579 квартир, 

сжиженным газом – 4 200 квартир, в том числе снабжаемых от ГБУ - 29 квартир. 

Количество городских котельных, работающих на газе - 32. 

Газифицированных коммунально-бытовых предприятий - 78.  

Общая протяженность городского наружного стального газопровода - 137,2 км, в том числе 

 высокого давления - 51,7 км; 

 низкого давления - 85,56 км. 

Протяженность подземных газопроводов - 99,46 км.  

Количество ГРП - 11 шт; ШРП - 43 шт.  



Генеральный план городского округа Архангельской области «Котлас». Материалы по 

обоснованию генерального плана 

ООО «ГЕОЗЕМСТРОЙ», 2021 г.  126 

Общегородской годовой расход газа составляет – 105 977 тыс.куб.м/год, в т.ч.: 

 промышленных предприятий – 68 542 тыс.куб.м/год; 

 коммунально-бытовых предприятий – 22 456 тыс.куб.м/год; 

 жилой фонд – 13 979 тыс.куб.м/год. 

Газоснабжение природным газом поселка Вычегодский и деревень Свининская и Слуда 

осуществляется от газораспределительной станции, расположенной в границах поселка 

Вычегодский по ул. Погореловка. К ГРС проложен газопровод отвод от магистрального 

газопровода направлением Торжок – Ухта. 

На территории поселка Вычегодский и деревень Свининская и Слуда расположены 

несколько газораспределительных пунктов (ГРП) и газораспределительных пунктов шкафного типа 

(ШРП). От них к потребителям проложены газовые сети низкого давления. Существующее 

население снабжается централизованным газоснабжение в основном для целей 

пищеприготовления, а также частично для теплоснабжения (отопления и горячего водоснабжения). 

Часть населения использует сжиженный (баллонный) газ для целей пищеприготовления (856 

установок). Баллоны поставляют со склада хранения сжиженных углеводородов 

газонаполнительной станции ОАО «Котласгазсервис», который расположен по адресу: Котласский 

район МО «Черемушкое», д. Макарово, д.13. 

Основными производственными потребителями природного газа являются котельные (18 

200 тыс. м3/год), ремонтное локомотивное депо Сольвычегодск  Северной дирекции по ремонту 

тягового подвижного состава дирекции по ремонту тягового подвижного состава филиала ОАО 

«РЖД» (ТЧР-36) (6 014 000 м3/год), вагонное ремонтное депо Сольвычегодск Санкт-

Петербургского филиала ОАО «ВРК-1» (3 000 000 м3/год), дорожные путевые мастерские СП 

Дирекции по эксплуатации и ремонту путевых машин СП Северной Дирекции Инфраструктуры СП 

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» (ДПМ) ( 209 000 м3/год). 

1.9.4. Теплоснабжение 

В соответствии с постановлением администрации МО «Котлас» от 29 декабря 2012 года № 

4511 МП МО «Котлас» «ОК и ТС» присвоен статус единой теплоснабжающей организации на 

территории города Котласа. 

В связи с реорганизацией муниципального предприятия муниципального образования 

«Котлас» «Объединение котельных и тепловых сетей» в форме преобразования в Общество с 

ограниченной ответственностью «Объединение котельных и тепловых сетей», постановлением 

администрации муниципального образования «Котлас» от 28.11.2018 № 2452 внесены изменения в 

постановление администрации МО «Котлас» от 29.12.2012 № 4511. Статус единой 

теплоснабжающей организации на территории города Котласа муниципального образования 

«Котлас» присвоен Обществу с ограниченной ответственностью «Объединение котельных и 

тепловых сетей». 

На основании постановления № 755 от 15.04.2019, в связи с реорганизацией ООО «Тепловая 

энергетическая компания поселка Вычегодский» в форме присоединения к ООО «Объединение 

котельных и тепловых сетей» с передачей ООО «ОК и ТС» прав и обязанностей правопреемника, 

присвоен статус единой теплоснабжающей организации на территории поселка Вычегодский 



Генеральный план городского округа Архангельской области «Котлас». Материалы по 

обоснованию генерального плана 

ООО «ГЕОЗЕМСТРОЙ», 2021 г.  127 

муниципального образования «Котлас» обществу с ограниченной ответственностью «Объединение 

котельных и тепловых сетей» 

п. Вычегодский 

Поселок Вычегодский расположен на левом высоком берегу реки Вычегда, являющейся 

правым притоком реки Северная Двина. 

Теплоснабжение жилых домов, объектов социальной сферы и прочих потребителей пос. 

Вычегодский осуществляется по централизованной схеме. 

Ведущую роль в теплоснабжении поселка занимает ООО «ОК и ТС», которое располагает 

четырьмя квартальными котельными. Все котельные работают на природном газе, на которых 

установлено 18 котлов общей тепловой мощностью 57,1 Гкал/час. 

Передача тепловой энергии до потребителей производится по тепловым сетям суммарной 

протяженностью 27,3 км в 2-х трубном исполнении. 

Прокладка тепловых сетей выполнена в надземном, подземном: канальном и бесканальном 

исполнении. Преобладает подземная прокладка тепловых сетей в непроходных каналах – 80%. 

Котельные работают по температурному графику 95-70°С. 

Перечень источников тепловой энергии, от которых осуществляются теплоснабжение 

Потребителей:  

1. Котельная №1 ООО «ОК и ТС» ул. 8-е Марта 13а; 

2. Котельная №2 ООО «ОК и ТС», ул. Энгельса, 62г; 

3. Котельная №3 ООО «ОК и ТС», ул. Гагарина 12б; 

4. Котельная №4 ООО «ОК и ТС», ул. Матросова 16. 

ООО «ОК и ТС» отпускает выработанную тепловую энергию в сетевой воде потребителям 

п. Вычегодский на нужды отопления, вентиляции и горячего водоснабжения жилых, 

административных, культурно-бытовых зданий, а также предприятий ОАО «РЖД». 

У каждой котельной свои индивидуальные тепловые сети, закольцованные с тепловыми 